
AIDSSH Mediateka   1/31

P O S T I M  A R K I V O R

Musine Kokalari (1917-1983)
Procesi gjyqësor dhe dënimi i Musine Kokalarit

S E K S I O N I

Figura historike

P E R I U D H A

1946 - 1983

Musine Kokalari (1917-1983) lindi në Adane, Turqi dhe u rrit në Gjirokastër e Tiranë. Studimet e kreu në Tiranë 

në institutin “Nana Mbretneshë” dhe në Universitetin e Romës dhe mbrojti temën e diplomës për Naim Frashërin. 

Me kthimin e saj në Shqipëri themeloi në vitin 1941 Partinë Social-Demokrate së bashku me Mit’hat Frashërin 

e të tjerë. Pas mbarimit të luftës u vendos në shënjestrën e pushtetit të ri. U arrestua menjëherë pas zgjedhjeve 

të dhjetorit të vitit 1945 bashkë me 36 të tjerë, sepse ishin shprehur kundër ligjit të ri elektoral dhe kishin bërë 

përpjekje për të shtyrë zgjedhjet e para. Musineja ishte pjesë e grupit që hartoi një notë drejtuar misionit anglez 

që të ndërhynte pranë Qeverisë Shqiptare të shtynte mbajtjen e zgjedhjeve të para me qëllim organizimin dhe 

përgatitjen e frontit opozitar përballë Frontit Demokratik. Vdiq në Rrëshen pas pas 18 vjetësh burgim e 19 vjetësh 

interrnim. Me vendosjen e demokracisë në vend, merr nga Presidenti i Republikës së Shqipërisë titullin "Martir 

i Demokracisë" (1993) dhe "Nderi i Kombit" (2008). Dokumentacioni i Musinesë në dosjet e Sigurimit i përket 

periudhës 1945-1983, përgjatë gjithë jetës së jetuar në regjimin komunist.

SHKRIMTARJA E PARE PARTIA SOCIAL-DEMOKRATE OPOZITA DISIDENCA
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P E R M B A J T J E  # 1

Procesi gjyqësor dhe dënimi i Musine Kokalarit

Procesi gjyqësor dhe dënimi i Musine Kokalarit Në Arkivin e Autoritetit për Informimin mbi Dokumentet e ish-Sig-

urimit të Shtetit (AIDSSH), për Musine Kokalarin ruhen dokumente në dy fonde kryesore: fondi hetimor-gjyqësor 

dhe fondi operativ. Dosja hetimore-gjyqësore nr. 10815.A-1946 lidhet me procesin e njohur të “opozitës së parë 

shqiptare”, ku u gjykuan 37 persona, mes të cilëve Musine Kokalari, si kryetare e Grupit Social-Demokrat dhe 

bashkëthemeluese e organizatës “Bashkimi Demokrat”. Gjyqi u zhvillua në ambientet e Kinema Nacional, nga 

17 qershori 1946 deri në 2 korrik 1946. Ai u shndërrua në një ngjarje publike, duke u transmetuar përmes 

altoparlantëve dhe radios në të gjithë vendin. Trupi gjykues përbëhej nga major Frederik Nosi, kapiten Valedin 

Zeneli, Nexhat Hyseni dhe sekretari Thoma Rino, ndërsa prokuror ishte Nevzat Hazedari. Me vendimin nr. 5, 

datë 2 korrik 1946, Gjykata e Lartë Ushtarake e dënoi Musine Kokalarin me 20 vjet burg. Ajo vuajti 16 vjet 

në burgje të ndryshme dhe më pas 19 vjet internim. Dosja formulare nr. 2912 dokumenton këtë survejim të 

gjatë, përmes raporteve të survejimit, informacioneve të bashkëpunëtorëve, dorëshkrimeve dhe materialeve 

personale.
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M E D I A  # 1

Procesverbal

MEDIA  FAQE #1

Procesverbal

I N F O R M AC I O N

Procesverbal

Autoret: Trupi gjykues

VITI-I KRIJIMIT TË DOKUMENTIT 1946

STRUKTURA Gjykata e Lartë Ushtarake

DOSJA Nr. 1081.a.1

TIPOLOGJIA E DOSJES Hetimore-gjyqësore

SASIA E FLETËVE 404

VITET EKSTREME 1946

HAPËSIRA GJEOGRAFIKE E VEPRIM-

TARISË

Tiranë, Kinema "Nacional"
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LIDHJA Gjergj Kokoshi

GJUHA Shqip

BURIMI AIDSSH

KRYETAR I TRUPIT GJYKUES, 

(GJYKATA E LARTË USHTARAKE)

Frederik Nosi (major)

TRUPI GJYKUES Veledin Zejneli, anëtar

T R A N S K R I P T

Nuk ka transkript per kete media.
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M E D I A  # 2

Vendim nr. 5, datë 2.7.1946

MEDIA  FAQE #1

Vendim nr. 5, datë 2.7.1946

MEDIA  FAQE #2
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Vendim nr. 5, datë 2.7.1946

MEDIA  FAQE #3

Vendim nr. 5, datë 2.7.1946

MEDIA  FAQE #4

Vendim nr. 5, datë 2.7.1946
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MEDIA  FAQE #5

Vendim nr. 5, datë 2.7.1946

MEDIA  FAQE #6

Vendim nr. 5, datë 2.7.1946
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MEDIA  FAQE #7

Vendim nr. 5, datë 2.7.1946

MEDIA  FAQE #8

Vendim nr. 5, datë 2.7.1946
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MEDIA  FAQE #9

Vendim nr. 5, datë 2.7.1946

MEDIA  FAQE #10

Vendim nr. 5, datë 2.7.1946

MEDIA  FAQE #11
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Vendim nr. 5, datë 2.7.1946

MEDIA  FAQE #12

Vendim nr. 5, datë 2.7.1946

MEDIA  FAQE #13
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Vendim nr. 5, datë 2.7.1946

MEDIA  FAQE #14

Vendim nr. 5, datë 2.7.1946

MEDIA  FAQE #15
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Vendim nr. 5, datë 2.7.1946

I N F O R M AC I O N

Vendim nr. 5, datë 2.7.1946

Autoret: Gjykata e Lartë Ushtarake

VITI-I KRIJIMIT TË DOKUMENTIT 1946

STRUKTURA Gjykata e Lartë Ushtarake

DOSJA Nr. 1081.a.1

TIPOLOGJIA E DOSJES Hetimore - gjyqësore

SASIA E FLETËVE 18

VITET EKSTREME 1946

GJUHA Shqip

BURIMI AIDSSH

T R A N S K R I P T

Nuk ka transkript per kete media.
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M E D I A  # 3

Njoftim dënimesh dhe konfiskim pasurie

MEDIA  FAQE #1

Njoftim dënimesh dhe konfiskim pasurie

I N F O R M AC I O N

Njoftim dënimesh dhe konfiskim pasurie

Autoret: Kryetari i Gjykatës së Lartë

VITI-I KRIJIMIT TË DOKUMENTIT 4.7. 1946

LIDHJA Vendimi nr. 5, datë 2.7.1946

DOSJA Nr.1081.a.1

FONDI Hetimor-gjyqësor

T R A N S K R I P T

Nuk ka transkript per kete media.



AIDSSH Mediateka   15/31

M E D I A  # 4

Procesverbal

MEDIA  FAQE #1

Procesverbal

MEDIA  FAQE #2
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Procesverbal

I N F O R M AC I O N

Procesverbal

Autoret: Hetuesia

VITI-I KRIJIMIT TË DOKUMENTIT 1946

TIPOLOGJIA E DOSJES Hetimore-gjyqësore

DOSJA Nr. 1081.A.2

NUMRI I FAQEVE 2

DATA E KRIJIMIT 1.4.1946

T R A N S K R I P T

Nuk ka transkript per kete media.
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M E D I A  # 5

Procesvebal

MEDIA  FAQE #1

Procesvebal

I N F O R M AC I O N

Procesvebal

Autoret: Procesverbal

VITI-I KRIJIMIT TË DOKUMENTIT 30 qershor 1946

STRUKTURA Trupi gjykues i Gjykatës së Lartë Ushtarake: Frederik Nosi, kryetar; 

Veledin Zejneli dhe Nexhat Hysejni, anëtarë

HAPËSIRA GJEOGRAFIKE E VEPRIM-

TARISË

Kinema "Nacional", Tiranë

LIDHJA Vendimi i Gjykatës së Lartë Ushtarake nr. 5, datë 2.7.1946

GJUHA Shqip
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T R A N S K R I P T

Nuk ka transkript per kete media.
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M E D I A  # 6

Prosesverbale

MEDIA  FAQE #1

Prosesverbale

MEDIA  FAQE #2
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Prosesverbale

I N F O R M AC I O N

Prosesverbale

Autoret: Hetuesia

VITI-I KRIJIMIT TË DOKUMENTIT 4-5 pril 1946

STRUKTURA Hetuesia

DOSJA Nr. 1081.A.2

HAPËSIRA GJEOGRAFIKE E VEPRIM-

TARISË

Tiranë

LIDHJA Vendimi nr. 5, datë 2.7.1946 i Gjykatës së Lartë Ushtarake

GJUHA Shqip

FAQE 2

T R A N S K R I P T

Nuk ka transkript per kete media.
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M E D I A  # 7

Mbrotja

MEDIA  FAQE #1

Mbrotja

MEDIA  FAQE #2
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Mbrotja

MEDIA  FAQE #3

Mbrotja

MEDIA  FAQE #4

Mbrotja
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I N F O R M AC I O N

Mbrotja

Autoret: Musine Kokalari

T R A N S K R I P T

Mbrojtja
Duke parë zhvillimin e proçesit, e shof të arsyeshme të them vetë se i gjithë aktiviteti i atij grupi të vogël Social-Demokrat 
nuk është gjë tjetër veçse një notë e drejtuar aleatëve të perëndimit për shtymjen e votave kur qeveria u njoh me të 
drejtë opozite. Një hap i tillë nuk do të thotë përmbysje e pushtetit të sotëm me violencë, se ne, të 37 të pandehurit, 
në bankën e të akuzuarve, nuk jemi pjesëtarët e një organizate, por antarët e katër korenteve të ndryshme, tre jashtë 
frontit dhe i katërti i dalë nga gjiri i tij dhe i shlëputur qandej. Katër korente me koncepte politike-shoqërore të ndryshme 
dhe vet-vetiu me veprimtari të përshtatura që pas frymës që përmban, duke qenë secili përgjegjës për vehte. Tre të 
parët nuk kanë pasur tjetër lidhje veçse në dërgimin e një note të përbashkët për shtymjen e zgjedhjeve. Koalicion nuk 
do të thotë shkrirje, as bashkim, zoti kryetar, po impenjimi moral rreth një programi aktual ose të përhershëm midis 
partive, duke ruajtur e duke qenë vetë përgjegjës për çështjet e brëndshme në arritjen e qëllimit ose të idealit, në 
respektimin ose jo të parimeve që ka zgjedhur.
Duke qënë në pragun e rindërtimit të vëndit, i dalë nga lufta me dëme të mëdha, me plagë të shumta materiale dhe 
morale, në pragun e zbatimit të reformave shoqërore, ku cënohen interesat e një klase të privilegjuar gjer dje, d.m.th. në 
përmbysjen e një bote feudale drejt ngrehjes së një koncepti shoqëror demokratik, ku baza e jetës është puna, e gjen 
një pjesë të popullit shqiptar jashtë Frontit. Gjurma të një të kaluare jo shumë të largët, nga koha e luftës ku organizata 
të ndryshme, veç Frontit, ishin në këmbë. Koncepte shoqërore-politike si bazë luftën dimostrative, ndonëse me një 
program demokratik, organizata me fuqi brutale në duar të nacionalistëve feudalë, e bënë një kthesë në rrugën, luftë 
kundër okupatorit, duke u hedhur në gjirin e tij, që pati konseguenca të hidhura edhe në kurrizin e atyre që shprehnin 
vetëm një mendim. Elementë jashtë Frontit, që në një çast kërkon të shkëputet si pjesë e vogël, siç është nga gjithë sa 
e rrethon, duke gjetur një urë kalimi me anën e një korenti demokratik, për të hyrë në gjirin një familje demokratike, për 
të ndjekur një vijë të vazhdueshme politike, drejt një uniteti moral të një pakice me shumicën, për ekuilibrimin e ideve 
dhe divergjencave, që në të vërtetë kanë kundërshtime përsa i përket reformave shoqërore drejt të cilave po shkojmë 
përpara, porse më tepër ftohtësi shpirtrash, konseguencë e së kaluarës, d.m.th. drejt harmonizimit të një bote mendore 
rreth një ideali të përbashkët.
Nga shlirimi i Shqipërisë dhe gjer në njohjen e qeverisë kaloi një mot kohë. Oscilasione mendimesh, konfuzion idesh 
dhe një propagandë e fortë nga jashtë. Lëkundje mendore, duke folur gjithmonë për elementin jashtë Frontit, ku 
mbretëronte një gjëndje kaotike. Një mozaik idesh, personash dhe interesash. Politikë personale, feudale, kriminelë 
lufte, kuislingë me një të kaluar të mirë nëpër male, tregtarë të tatuar, nënpunës të përjashtuar, idealistë, të cilët, 
të gjithë pa përjashtim të trumbetojnë idealizmë-nacionalizme-demokraci. Elementë të interesuar 80% për interesa 
private që bëhen heronj, nacionalistë dhe që mbajnë të shtrënguar 20% të elementit idealist i cili lëkundet mbase se 
ka një vijë të qartë politike dhe që vihet në lëvizje nga rrethanat e kohës, duke u bërë mburojë e atyre që kërkojnë 
të lozin prapa skenës, nga brenda dhe nga jashtë. Propaganda e shëndoshë e trumbetuar për rezistencë, që i vë të 
rinjtë në lëvizje, të cilët duke mos pasur një kriter të shëndoshë deologjije, të ushqyer vetëm me fjalën nacionalizëm të 
thatë, të cilët duke mos kuptuar se lufta që i bëhet Ballit ose Legalitetit është luftë kundër një vije politike kompromisi 
ose koncepti shoqëror feudal, në vend që t’i afrojë, i largon pa ditur as ai vetë, duke menduar se luftohen ose nuk i 
duan. Të hyjnë si numër në gjirin e Frontit se kanë bërë dot, dhe mbeten jashtë. Ahere një tentativë që bëhet dhe ka 
efekt, duke u shkëputur andej nga janë, vetëm atëherë kur i gjithë elementi jashtë Frontit të jetë vënë në lëvizje dhe 
kur gjithë prapaskena të jetë vënë në pamundësi të bëjë gjë dhe në qoftë se ka ndërmend dhe me gojë nuk e çfaq, 
kur propoganda aleate të mos ketë më efekt me një qëndrim zyrtar të prerë, duke mos ushqyer shpresa, në çastin e 
demaskimit për t’u dëftyer për të mirë a për të keq, ashtu siç është në të vërtetë. Atë kohë kur e vërteta e murmuritjeve 
do të dalë në dritë, ku interesat zhvishen me petkun e idealizmit, vetëm atëhere do të shkëputen prej tyre dhe duke i 
luftuar ato me anën e një korenti; si bazë patriotizmin demokratik për zbarthimin e problemeve shoqërore të ri në vend 
në gjirin e Frontit, si tendencë e së majtës, siç e premton emri antifashist.
Me njohjen e qeverisë me të drejtë opozite, me stabilitetin e gjendjes 95% në çastin kur elementi ishte vënë në lëvizje 
dhe kërkonte të dilte në skenë, ky grup i vogël e gjeti të përshtatshëm momentin e shkëputjes dhe meqënëse nga 
hieja do dilesh në dritë, e gjeti të arsyeshëm që notën ta bënte të përbashkët, duke e ndarë elementin jashtë frontit në 
tendenca të ndryshme demokratike, duke u impenjuar të gjithë rreth një programi aktual të përbashkët që përputhesh 
me atë të Frontit, duke ruajtur gjithsekush programet shoqërore, strukturën e brëndshme dhe mënyrën e aktivitetit kur 
të shtyheshin votat. Në çastin e parë të fillonte lufta në mos respektimin e atij programi, duke u shkëputur dhe në një 
kohë e sipër duke luftuar edhe çdo tendencë që mund të vinte nga brenda Frontit për t’u lidhur me nacionalistët e 
jashtëm ose çdo formë bllokimi në ndarjen e kampeve më dysh, po në shpërndarjen e elementëve 80% dhe shpëtuar 
20%, duke vajtur tendencat e majta në një anë kundër të së djathtës.
Për këtë u hartua nota e përbashkët duke u drejtuar aleatëve, që qëndrimi i tyre zyrtar të kthjellonte qëllimet duke mos 
luajtur mbas skene ose heshtja negative të priste hovin e atij zjarri të ndezur që kërkojnë të mbushë, duke mos u bërë 
viktimë asnjë elementë që pa dashur dhe moralisht të presi andej. Për të shpëtuar kështu njëherë e mirë influencës 
së propagandës së jashtme.
I drejtohem trupit gjykues me respekt qeta shqyrtojë edhe një herë përsa i përket aktivitetit tim dhe në rast se rezulton 
e kundërta përsa i përket qëllimeve të sipërtreguara, pranoj me kënaqësi edhe dënimin më të rëndë.
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M E D I A  # 8

Kërkesë

MEDIA  FAQE #1

Kërkesë

I N F O R M AC I O N

Kërkesë

Autoret: Musine Kokalari

VITI-I KRIJIMIT TË DOKUMENTIT 22.5.1957

DOSJA Nr. 1081.a.2

SASIA E FLETËVE 297

TIPOLOGJIA E DOSJES Hetimore-gjyqësore

T R A N S K R I P T

Nuk ka transkript per kete media.
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M E D I A  # 9

Përgjigje

MEDIA  FAQE #1

Përgjigje

I N F O R M AC I O N

Përgjigje

Autoret: Drejtoria e Punëve të Brendshme

DOSJA Nr. 1081.A.2

TIPOLOGJIA E DOSJES E perfunduar, hetimore-gjyqësore

STRUKTURA Drejtoria e Punëve të Brendshme, Ana e Sigurimit të Shtetit

NR. I FLETEVE 1

HAPËSIRA GJEOGRAFIKE E VEPRIM-

TARISË

Tiranë

GJUHA Shqip

VITI-I KRIJIMIT TË DOKUMENTIT 29.8.1957
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LIDHJA Kërkesë e Musine Kokalarit drejtuar Gjykatës së Lartë Ushtarake

BURIMI AIDSSH

T R A N S K R I P T

Nuk ka transkript per kete media.
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M E D I A  # 1 0

Vendim

MEDIA  FAQE #1

Vendim

MEDIA  FAQE #2
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Vendim

I N F O R M AC I O N

Vendim

Autoret: Kolegji ushtarak i Gjykatës së Lartë

DOSJA Nr. 1081.A.2

STRUKTURA Gjykata e Lartë, kolegji ushtarak

VITI-I KRIJIMIT TË DOKUMENTIT 14.12.1957

HAPËSIRA GJEOGRAFIKE E VEPRIM-

TARISË

Tiranë

LIDHJA Kërkesa e Musine Kokalarit

GJUHA Shqip

BURIMI AIDSSH arkivi i ish-Sigurimit të Shtetit

T R A N S K R I P T

Nuk ka transkript per kete media.
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M E D I A  # 1 1

Foto

MEDIA  FAQE #1

Foto

MEDIA  FAQE #2
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Foto

I N F O R M AC I O N

Foto

DOSJA Nr. 1081.A.2

SASIA E FLETËVE 297

HAPËSIRA GJEOGRAFIKE E VEPRIM-

TARISË

Tiranë

VITET EKSTREME 1945, 1946

TIPOLOGJIA E DOSJE Hetimore-gjyqësore

BURIMI AIDSSH

T R A N S K R I P T

Nuk ka transkript per kete media.


